



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.514/2017-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 19 de dezembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 2.154/17-CMV**
Vereador Mônica Morandi
Processo administrativo nº 21.890/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, e consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Quantas máquinas utilizadas na manutenção de estradas sem pavimentação a municipalidade possui?

Resposta: Segundo informações prestadas pela Secretária de Obras e Serviços Públicos, a Municipalidade possui atualmente para este tipo de trabalho 01 máquina Patrol, 02 retro-escavadeiras, 01 pá carregadeira, 01 bobcat e 02 caminhões basculantes.

Destas, todas estão em funcionamento?

Essa quantidade atende a necessidade do Município?

Resposta: Segundo a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, há máquinas em manutenção, o que prejudica o atendimento das necessidades do Município.

Na negativa, quais medidas estão sendo tomadas para suprir a demanda?

Resposta: A Secretaria supra mencionada informa que os serviços de manutenção das estradas de terra são executados periodicamente conforme solicitação do sistema 156, dos municípios e em casos de urgência podendo haver a locação de maquinário terceirizado.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

ORESTES PREVITALI JÚNIOR
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 19/12/2017 14:50

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2184/2017

Autoria: ORESTES PREVITALI

Assunto: Informações sobre máquinas utilizadas na manutenção de estradas sem pavimentação.